

भारत सरकार
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
औषधि विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3097
दिनांक 13 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना

3097. डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने सभी नागरिकों को किफायती मूल्य पर गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाइयाँ उपलब्ध कराने के लिए प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना शुरू की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का जन औषधि केंद्रों से बिक्री के लिए और अधिक जेनेरिक दवाइयाँ और उपकरण उपलब्ध कराने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में जन औषधि केंद्रों पर दवाओं की बिक्री और खरीद का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार तथा महाराष्ट्र में जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख): सरकार ने प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) की शुरुआत की है जिसका उद्देश्य सभी को वहनीय मूल्य पर गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाइयाँ उपलब्ध कराना है। इस योजना के अंतर्गत, देश भर में जन औषधि केंद्र (जेएके) के नाम से समर्पित आउटलेट खोले गए हैं, जहाँ ब्रांडेड दवाओं की तुलना में 50%-80% सस्ती दरों पर दवाइयाँ उपलब्ध कराई जाती हैं। दिनांक 30.11.2024 तक, देश भर में कुल 14,320 जेक खोले गए हैं। जेएके की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या **अनुलग्नक-I** के रूप में संलग्न है।

(ग): पीएमबीजेपी के अंतर्गत, 2047 प्रकार की दवाओं और 300 सर्जिकल/उपकरणों को उत्पाद टोकरी में शामिल किया गया है, जिसमें सभी प्रमुख उपचारात्मक समूहों जैसे कार्डियोवैस्कुलर, कैंसर-रोधी, मधुमेह-रोधी, संक्रमण-रोधी, एलर्जी-रोधी, गैस्ट्रो-इंटेस्टाइनल दवाएं, न्यूट्रास्यूटिकल्स आदि शामिल हैं। पीएमबीजेपी की उत्पाद टोकरी में नियमित रूप से नई दवाएं जोड़ी जाती हैं।

(घ): पिछले 5 वित्तीय वर्षों में, जेएके के माध्यम से 4316.31 करोड़ रुपये की दवाओं की बिक्री की गई है, जिसमें से 70.39 करोड़ रुपये की बिक्री महाराष्ट्र राज्य में की गई है। देश भर में पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान दवाओं की बिक्री का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुलग्नक-II** में संलग्न है और महाराष्ट्र राज्य में की गई बिक्री का जिला-वार विवरण **अनुलग्नक-III** में संलग्न है।

अनुलग्नक-1

प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के संबंध में डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 13.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3097 के भाग (क) और (ख) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 30.11.2024 तक जन औषधि केन्द्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कार्यात्मक जेएके की संख्या
1	अंडमान और निकोबार	9
2	आंध्र प्रदेश	270
3	अरुणाचल प्रदेश	34
4	असम	164
5	बिहार	747
6	चंडीगढ़	10
7	छत्तीसगढ़	233
8	दिल्ली	485
9	गोवा	15
10	गुजरात	726
11	हरियाणा	376
12	हिमाचल प्रदेश	69
13	जम्मू और कश्मीर	313
14	झारखंड	138
15	कर्नाटक	1373
16	केरल	1458
17	लद्दाख	2
18	लक्षद्वीप	1
19	मध्य प्रदेश	516
20	महाराष्ट्र	702
21	मणिपुर	49
22	मेघालय	23
23	मिजोरम	15
24	नागालैंड	21
25	ओडिशा	644
26	पुदुचेरी	32
27	पंजाब	481
28	राजस्थान	455
29	सिक्किम	12

30	तमिलनाडु	1300
31	तेलंगाना	198
32	डीएनएच और डीडी	38
33	त्रिपुरा	29
34	उत्तर प्रदेश	2533
35	उत्तराखंड	303
36	पश्चिम बंगाल	546
	कुल योग	14,320

अनुलग्नक- II

प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के संबंध में डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 13.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3097 के भाग (घ) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान दवाओं की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार बिक्री (एमआरपी पर)							
(करोड़ रुपये में)							
क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	कुल
1	अंडमान व निकोबार	0.10	0.02	0.05	0.05	0.02	0.25
2	आंध्र प्रदेश	2.04	1.53	1.57	2.33	4.09	11.57
3	अरुणाचल प्रदेश	0.28	0.08	0.08	0.46	0.43	1.33
4	असम	2.56	3.28	5.17	6.51	8.08	25.60
5	बिहार	7.53	16.96	34.94	65.79	104.14	229.36
6	चंडीगढ़	2.30	1.08	1.44	2.75	5.38	12.95
7	छत्तीसगढ़	3.21	3.53	6.20	7.69	9.10	29.73
8	दिल्ली	14.29	21.71	35.98	38.42	36.65	147.05
9	गोवा	0.00	0.02	0.04	0.12	0.49	0.67
10	गुजरात	18.08	25.75	26.92	29.63	30.16	130.54
11	हरियाणा	6.08	7.77	11.28	12.87	17.18	55.19
12	हिमाचल प्रदेश	1.61	1.89	3.31	4.40	3.79	15.00
13	जम्मू और कश्मीर	6.90	9.25	19.82	36.05	47.11	119.13
14	झारखंड	1.58	3.18	3.79	8.30	13.49	30.33
15	कर्नाटक	93.53	128.48	161.03	171.92	159.76	714.72
16	केरल	62.96	118.41	191.80	212.86	210.16	796.19
17	लद्दाख	0.00	0.00	0.08	0.18	0.19	0.45
18	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
19	मध्य प्रदेश	6.35	8.60	11.75	15.40	19.20	61.31
20	महाराष्ट्र	11.90	10.99	14.76	16.91	15.83	70.39
21	मणिपुर	0.39	0.26	3.07	4.97	5.78	14.47
22	मेघालय	0.02	0.13	1.29	1.76	1.85	5.06
23	मिजोरम	1.14	0.50	0.50	0.64	0.94	3.73
24	नागालैंड	0.54	0.28	0.31	0.62	0.87	2.63
25	ओडिशा	19.16	29.77	40.05	47.54	53.78	190.29
26	पुदुचेरी	1.08	1.05	1.58	2.11	2.91	8.74
27	पंजाब	23.28	34.26	41.70	46.28	49.60	195.13

28	राजस्थान	6.04	7.53	11.24	15.97	26.02	66.81
29	सिक्किम	0.03	0.00	0.01	0.03	0.23	0.31
30	तमिलनाडु	48.39	56.66	84.22	93.48	96.46	379.21
31	तेलंगाना	1.87	1.97	3.26	4.01	5.69	16.80
32	डीएनएच और डीडी	0.09	0.31	0.42	0.37	0.26	1.45
33	त्रिपुरा	2.46	2.18	2.33	2.64	2.93	12.53
34	उत्तर प्रदेश	68.45	82.00	119.79	162.81	198.17	631.21
35	उत्तराखंड	8.86	11.10	13.31	18.16	20.82	72.26
36	पश्चिम बंगाल	12.00	27.52	42.83	74.68	106.88	263.91
कुल योग		435.10	618.08	895.93	1108.74	1258.46	4316.31

अनुलग्नक- III

प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के संबंध में डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 13.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3097 के भाग (घ) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में दवाओं की जिला-वार बिक्री (एमआरपी पर)							
(करोड़ रुपये में)							
क्र.सं.	ज़िला	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	कुल
1	अहमदनगर	0.06	0.04	0.07	0.10	0.09	0.36
2	अकोला	0.04	0.03	0.06	0.10	0.16	0.41
3	अमरावती	0.17	0.12	0.22	0.32	0.32	1.15
4	बीड	0.78	0.71	0.67	0.71	0.74	3.62
5	भंडारा	0.01	0.03	0.03	0.03	0.05	0.15
6	बुलढाना	0.39	0.58	0.75	0.71	0.61	3.03
7	चंद्रपुर	0.05	0.04	0.50	0.31	0.26	1.16
8	छत्रपति संभाजीनगर	0.09	0.09	0.17	0.19	0.20	0.74
9	धाराशिव	0.21	0.10	0.10	0.09	0.10	0.60
10	धुले	0.22	0.24	0.21	0.23	0.14	1.04
11	गडचिरोली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
12	गोंदिया	0.05	0.06	0.06	0.10	0.14	0.41
13	हिंगोली	0.02	0.04	0.06	0.03	0.02	0.17
14	जलगांव	0.07	0.10	0.10	0.10	0.08	0.45
15	जलना	0.45	0.38	0.28	0.28	0.25	1.65
16	कोल्हापुर	0.71	0.46	0.53	0.75	0.75	3.19
17	लातूर	1.16	0.97	1.01	1.06	1.00	5.20
18	मुंबई	1.47	1.48	2.26	2.73	2.42	10.35
19	मुंबई उपनगर	0.14	0.14	0.20	0.30	0.37	1.14
20	नागपुर	0.09	0.56	0.98	1.05	1.52	4.21
21	नांदेड	0.09	0.13	0.20	0.29	0.27	0.98
22	नंदुरबार	0.03	0.00	0.00	0.01	0.02	0.06
23	नासिक	0.33	0.44	0.47	0.56	0.51	2.31
24	पालघर	0.61	0.55	0.74	0.94	0.75	3.58
25	परभनी	0.24	0.16	0.11	0.09	0.09	0.67
26	पुणे	0.70	0.66	1.88	2.44	1.92	7.61
27	रायगढ	0.34	0.24	0.19	0.22	0.24	1.23
28	रत्नागिरि	0.00	0.00	0.00	0.00	0.02	0.02
29	सांगली	0.77	0.41	0.40	0.28	0.23	2.10

30	सतारा	0.30	0.22	0.22	0.31	0.31	1.36
31	सिंधुदुर्ग	0.00	0.00	0.01	0.03	0.01	0.04
32	सोलापुर	0.34	0.35	0.33	0.39	0.32	1.73
33	थाणे	1.84	1.53	1.74	1.92	1.73	8.76
34	वर्धा	0.02	0.01	0.00	0.01	0.01	0.05
35	वाशिम	0.06	0.07	0.02	0.00	0.01	0.16
36	यवतमाल	0.02	0.04	0.18	0.24	0.18	0.66
कुल योग		11.90	10.99	14.76	16.91	15.83	70.39